NICIAS RIBEIRO) 

o Congresso Nacional decreta: 

Regulamenta o art. 
45 da Constituição e estabelece a 
representação por Estado e pelo 
Distrito federal na Câmara dos 
Deputados. 

Art. 1°. O número de representantes do povo na Câmara dos 

Deputados é de quinhentos e vinte e um (521). 

Art. 2° Os representantes do povo na Câmara dos Deputados são 
eleitos em cada Estado e no Distrito Federal de acordo com a seguinte 
distribuição: São Paulo, setenta (70); Minas Gerais, cinqü,enta e cinco (55); Rio de 
Janeiro, quarenta e seis (46);

[...]

SUBSTITUTIVO ADOTADO - CCJR 

Regulamenta o art. 
45 da Constituição e 
estabelece a representação 
por Estado e pelo Distrito 
federal na Câmara dos 
Deputados. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1°. O número de representantes do povo na Câmara 
dos Deputados é de quinhentos e vinte e um (521). 

Art. 2° Os representantes do' povo na Câmara dos 
Deputados são eleitos em cada Estado e no Distrito Fed,eral de acordo 
com a seguinte distribuição: São Paulo, setenta (70); Minas Gerais, 
cinqüenta e cinco (55); Rio de Janeiro, quarenta e seis (46);

[...]

45 da Constituição 
Federal, estabelecendo a representação dos 
Estados e do Distrito Federal na Câmara dos 
Deputados, e dá outras providências.  

O Congresso Nacional decreta:  

Art. 1º  O número de representantes do povo na Câmara 
dos Deputados é de quinhentos e treze (513). 

Art. 2º   Os representantes do povo na Câmara dos 

Deputados são eleitos em cada Estado e no Distrito Federal de acordo com a 
seguinte distribuição: São Paulo, setenta (70); Minas Gerais, cinqüenta e cinco 
(55); Rio de Janeiro, quarenta e quatro (44);